Item super XXXI articulo, qui sic incipit: “Item quod rex”, dixit, quodnichil aliudsciebat 
de hiis, que in articulo continentur, nisi quod rex Lyvoniea> et regnum eius fuerunt ad fidem 
conversi et habuerunt prelatos, sed postea apostarunt a fide et in huiusmodi errore persistunt, 
et hoc dixit, quod sciebat, quia audiverat dici ab antiquioribus de provincia Lyvonie. ...

Die IIII “ mensis aprilis

VIII testis. Frater Iacobus de Wasf'alia2 monachus monasterii de Walchenna ' ordinis 
Cisterciensis diocesis Tarbatensis...

Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod audivit dici, quod 
rex paganorum fuit a b> fideb conversus et coronatus per dominum papam et quod propter 
iniurias eidem regi et subditis suis illatas per fratres apostatavit a fide, sed de aliis, que in 
articulo continentur, dixit se nescire....

Die XXIII eiusdem mensis maii

XIII testis. Religiosus vir frater Daniel prior ordinis predicatorum in Tarbato...
Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod audivit dici quod 

rex Lethovie quondam Mindo nomine fuit conversus ad fidem catholicam et quod fratres 
hospitalis predicti quedam dampna feccrunt cuidam ipsius regis nepoti, et quia noluerunt 
satisfacere prò dampnis huiusmodi ipsi regi seu nepoti eius, ipse rex apostatavit 
a fide, de aliis vero que in huiusmodi articulo continentur dixit se nescire....

Die XIIII eiusdem mensis iunii

XVII testis. Religiosus vir frater Bertholdus ordinis fratrum predicatorum in Riga...
Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod audivit dici, 

quod quidam rex fuit in Lethovia, qui fuit christianus nomine Mindo et quod vidit quendam 
clericum, qui fuit magister ipsius testis, qui clericus fuerat clericus regis predicti et quod 
audivit dici a quodam mercatore, quod rex ille apostatavit a fide ob istam causam, videlicet, 
quod cum dictus rex haberet quendam suum avunculum strenuum in armis et ille mitteret 
familiam suam cum quibusdam mercibus versus partes fidelium, quod fratres predicti illas 
merces predictas familie abstulerunt, unde dictus avunculus regis audito quod bona sua sibi 
fuissent ablata, dixit regi predicto: tu es christianus factus et cum eis pacem fecisti, videas 
qualem amicitiam faciunt nobis. Quo rex audito dixit: ego mittam ibi nuncios meos et faciam 
omnia restituì tibi; et missis nuntiis suis ad fratres rogans de restitutione rerum predictarum,
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et fratres nollent restituere, voluit dictus rex esse contentus, quod solummodo dimidium 
eorum, que ablata fiierant, restituèrent, quod cum dicti fratres nollent hoc facere, dictus 
avunculus regis intravit terrain christianorum cum magno exercitu et fecit ibidem magna 
dampna, ex quibus postea potentiores Lythovie opposuerunt se régi predicto ita quod ipse 
postmodum apostatavit a fide, de aliis vero, que in huiusmodi articulo continentur dixit se 
nescire....

Die XVII eiusdem mensis iunii

XVIII testis. Religiosus vir frater Henricus de Chochenus3 ordinis minorum in Riga...
Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod de hiis, que in

huiusmodi articulo continentur, erat publica fama in Lyvonia, et dixit, quod vidit ilium fratrem, 
qui fuerat tunc temporis, videlicet quando predicta fuerunt, que in articulo dicuntur, apud 
regem paganorum.

Die XX eiusdem mensis iunii

XIX testis. Religiosus vir frater Nicolaus Berça de Riga ordinis fratrum predicatorum...
Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod audivit dici, quod

cum rex paganorum fuisset ad fidem conversus et haberet secum aliquos presbyteros seculares 
et aliquos canonicos Rigenses et misisset nuntios suos ad magistrum hospitalis, quia dictus 
magister invitatis nunciis dicti regis ad prandium eisdem nuntiis fecit capita absidic), dictus 
rex eiectis dictis presbyteris extra regnum suum et canonicis ac aliquibus ex eisdem trucidatis 
errores pristinos reassumpsit, de aliis vero, que in huiusmodi articulo continentur, dixit se 
nescire....

Die V eiusdem mensis iulii

XXIIII testis. Religiosus vir frater Wesserus de Torreyda4 ordinis fratrum predicatorum 
in Riga...

Item super XVI articulo, qui sic incipit: “Item quod cum rex”, dixit, quod audivit dici, 
quod quidam rex nomine Mindo fuit conversus ad fidem catholicam et vidit quendam 
presbyterum ipse testis, qui fuit plebanus in terra dicti regis, sed de aliis, que in huiusmodi 
articulo continentur, dixit se nescire....

5. *) т акуВ, трэба чытаць Lythovie b'b) таку В, трэба чытаць ad fidem с) так у  В, трэба чытаць abscidi

‘) Walkena, суч. ням. Falkenau разьмяшчалася на паун. зах. ад Дорпату (сёнъня Тарту у  ЭстонИ) !) напэуна, 
Взстфалія у  Нямеччыне У)ула ц . дак. таксама у  формах Kokenois, Kokettes, у  ням. Kokenhausen, Kokenhusen 
(латыск. Koknese) — былы полацкі удзел Кукенойс ці Кукенос на р. Дзьвіне (сёньня у  Латвії) 4) Torejda 
(латыск. Turaida) -  замак Рьіскіх біскупау Тарэйда на р. Аа (сёньня G aujaÿ Латвії) на паун. усх. ад Рыг!

... ХІІІІ дня тато ж месяца сакавіка

VI сьведка. Разважлівьі муж пан Генрык Лянгвэман, зззльскі капэлян...
Таксама на XVI артыкул, які пачынаецца гэтак: “Таксама, што калі кароль...”, ён сказау, 

што была і ёсьць еярод людзей погаласка у правінцьіі Лівоніі пра тое, што зьмяшчаецца
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у артыкуле, a менашта, што названы у артыкуле кароль быу хрысьцкншам i меу духовных 
ды неузабаве застауся пры ранейшых аблудах; пра шшае ж, зьмешчанае у артыкуле, ён ня 
ведае.